3 **Not. III.** Acta coram arbitris, si respiciant factum & merita causæ, fidem faciunt coram iudice ordinario, aut delegato. verumtamen quod attinet ad depositiones testium, in optione aduersarii est, vtrum eas admittere malit, aut si testes adhuc viuant, iterum coram iudice produci. ita hic & clarissimè in l. ult. de testibus. & in cit. l. penult. quamobrem etiam confessio coram arbitris, facta tanquam judicialis, valebit, & allegari poterit coram iudice, vti bene hic docet *Imola n. 9. Felinus n. 11. & satis significatur in cit. l. penult.* porro quod acta litis ordinaria repeti debeant coram iudice, communiter testantur *DD. hic.*

CAPITVLVM LI.

Nuper.

PARAPHRASIS.

Adamus Presbyter Ordinem Minorum ingressus probationis causâ, iterum exiuit, sed Custos Monasterii eum repetere volens, testes quosdam Ordinis sui produxit,

qui non præmisso iuramento, deposuerunt Presbyterum professionem edidisse, quamuis Presbyter se opposuerit, ne admitterentur non jurati, hoc intellecto respondit Honorius III. nullius testimonio, quantumcunque Religiosus sit, in alterius præiudicium esse credendum, nisi deposuerit juratus.

Aduerte, quod custos in hoc casu egerit ex mandato Prælati sui nomine Monasterii, ideoque producere potuerit testes ex Conuentu. *juxta c. Insuper. 6. c. Cum nuntius. 12. hoc tit.*

SYMMARIVM.

1. Nouitius habet liberam ex Monasterio discedendi facultatem; per professionem autem personaliter obligatur Religioni, ita ut vindicari possit adiectâ causâ.
2. Testi in iudicium producto, nisi Clericus vel Religiosus sit, non creditur, nisi iurato, posito quod partes non remittant iuramentum.

NOT. I. Nouitius habet liberam ex Monasterio discedendi facultatem. *c. ult. causa 20. q. 3. c. 1. & ult. de regul. per professionem autem seu vota, Religiosus personaliter obligatur Religioni, ita ut vindicari possit adiectâ causâ, quemadmodum & pater filium in potestate suâ constitutum, conjux conjugem, dominus colonum originarium repetit ac reducit. juxta l. 1. junctâ gl. verb. Vindicare posse. ff. de rei vindic. idè autem dixi, tales personas vindicari posse adiectâ causâ, eâque probatâ; cum enim alioquin liber homo vindicari non possit, ut habetur in cit. l. 1. & l. Cum heredes 23. §. Item quero. ff. de acquir. possess. idè obligatio personalis, quæ non præsumitur, allegari ac probari debet, videlicet in proposito casu Custos, tanquam Procurator Monasterii, per testes legitime probare debuit professionem editam fuisse. videri potest *Abbas & Felinus hic n. 2.**

Not. II. Testi in iudicium producto tamen si Clericus aut Religiosus sit, non creditur, nisi sit iuratus. excipe nisi partes remittant iuramentum, vti dictum est in *c. Tuis. 39. hoc tit.*

Venerabili.

PARAPHRASIS.

Episcopus & Capitulum Ecclesie Corisoptonensis & vniuersi Abbates Ordinis Cisterciensis in generali capitulo congregati, ac multi alij Episcopi & Religiosi vnâ cum Abbate Conuentus S. Martini (aliâs S. Mauritii) eiusdem diocesis retulerunt Honorio III. quo modo piæ memoriæ Mauritius Abbas eiusdem Monasterii, claris ex diuino munere miraculis fulgeat, humillimè supplicantes, vt in Sanctorum catalogum referatur, vt quod populus nunc anticipando veluti vsurpat, cum eum sanctum appellat ac veneratur, id Sedis Apostolicæ interueniente auctoritate facere possit, idcirco Pontifex Episcopo cuidam & Abbati Mauritii diligentissimè inquirerent, & ad ipsum referrent. Ipsi post inquisitionem scriptum sigillis suis munitum ad Pontificem miserunt, in quo multa quidem & magna referebantur miracula, eaque per testes iuratos ac nominatim expressos probata; at tamen non apparebat ex illo scripto, quòd testes singulatim examinati, & secundùm circumstantias, sicut fieri oportet, diligenter interrogati fuissent, ideò Pontifex consultius esse arbitrat, vt interea differatur negotium; atque idcirco scribit nunc ad Episcopos Corisoptonensem & Trecorensem mandans eis, vt testes, quos Abbas & Monachi S. Martini Cisterciensis Ordinis super vitâ & miraculis piæ memoriæ Mauritii Abbatis duxerint producendos, examinare singulatim curent, ea cum diligentia, quæ solet ac debet in receptione testium adhiberi.

SUMMARIVM.

1. Homines piè defunctos cultu publico absque licentia Papæ inuocare non licet, sed tantum priuato.

2. Requisita ad Canonizationem sancti Confessoris, præuia inquisitio & cognitio Sanctitatis & miraculorum eius; Martyris autem de passione eius, & causa passionis.

3. Testes non simul, sed seorsim examinandi.

NOT. I. Homines piè in domino defunctos cultu publico inuocare ac venerari non licet absque summi Pontificis licentiâ, sed tantum cultu priuato, quâ de re Innoc. & alij in c. 1. de reliq. SS. & dixi de hoc lib. 4. Th. Mor. Tract. 7. cap. 5. q. 7.

NOT. II. Ad canonizationem Sancti requiritur, vt prius diligenter inquiretur & cognoscatur de sanctitate vitæ & miraculis, id verò ait Sylu. verb. Canonizatio intelligendum esse, si quispiam in sanctorum Confessorum numerum referendus sit, sin autem in numerum Martyrum, tunc inquirendum esse de passione eius & causâ passionis, num videlicet in fidei Christianæ testimonium mortem obierit, iuxta ea, quæ docui lib. 3. Th. Mor. Tract. 3. n. 2. & 3. nunc verò ista inquisitio & examen accuratum commissum est congregationi Cardinalium, quæ est circa ritus & ceremonias, vt patet ex Bulla Clementis VIII. de canoniz. B. Raymundi, quæ incipit Romana in summâ Bullarj.

NOT. III. Testes non simul, sed seorsim examinandi sunt, ita enim apparebit, vt inter se de facto & circumstantiis facti consentiant, vt major ipsis fides habenda sit. ita sumitur ex cap. 13. Danielis. & tradit gl. recepta in c. Cum causam. 37. verb. Processus hoc tit. vbi ait, quòd depositiones testium non valent, nisi singulatim examinati sint, & sequitur Jo. Andr. hic n. 2. Abb. n. 1. & alij.

CAPITVLVM LIII.

Cum clamor.

PARAPHRASIS.

Archiepiscopus Acherontinus de Simoniâ & aliis criminibus grauitè infamatus erat,

erat, ea propter Gregorius IX. Papa, ex officio motus mandauit Melfirensi & Rubensi Episcopis, vt super his diligenter inquirerent, verum cum publicatis attestacionibus appareret, quod duo testes super Simoniâ nimis confusè deposuissent, & veritas elici non posset, mandat hîc Pontifex, vt tum hos tum alios testes iterum diligenter examinent, & attestaciones eorum sigillo consignatas ad Sedem Apostolicam mittant.

S V M M A R I V M.

1. Iudex etiam publicatis attestacionibus potest testes eosdem, vel alios super eisdem articulis denuò examinare, si obscure & ambigüè deposuerunt.
2. Testis obscure & ambigüè deponens nihil probat.
3. Verus sensus Regule: ambigua locutio interpretari debet contra eum, pro quo profertur.

NOT. I. Iudex etiam publicatis attestacionibus potest testes eosdem vel alios super eisdem articulis denuò examinare, si obscure & ambigüè deposuerunt. ratio est, quia iudex sententiam ferre non debet, nisi causam ex allegatis & probatis cognitam habeat; quamobrem omnia perscrutari debet, donec veritatem deprehendat, c. vlt. causâ 3. q. 5. quæ doctrina æquè locum habere videtur siue causæ sint ciuiles, siue criminales, & siue iudex procedat ex officio, siue ad instantiam partis, & ita docet gl. in c. In presentia. 8. verb. Verbum dubium. de prob. Innocentius hîc. & Abbas n. 1. Imola n. 7. Felinus n. 3. & 5. pars autem litigans ordinariè non auditur, si publicatis testificationibus testes examinari petat propter subornationis periculum, vt dictum est in c. Per tuas. 48. hoc tit. tale autem periculum in iudice non timetur.

NOT. II. Testis, qui obscure & ambigüè deponit, nihil probat, ita etiam habetur in c. In presentia, nam probatio debet esse necessariò concludens, vt docent DD. in l. Non hoc. 4. Vnde legitimi. Gail. lib. 2. obs. 13. n. 5, ita vt animum iudicis ad assensum mo-

uere possit, talis autem non est probatio ambigua, quia vt gl. ait in cit. l. Non hoc. verb. Quorundam. non probat hoc esse, quod ab hoc contingit abesse.

Latiùs hîc disputant DD. an & quo sensu vera sit regula sumpta ex l. Veteribus 39. ff. de pactis: quod ambigua locutio interpretari debet contra eum, pro quo profertur, & consentit Regula 57. in 6. contra eum, qui legem dicere potuit apertiùs interpretatio est facienda. 32. Huic regulæ duas declarationes adhibendas esse; vt verè dubium sit, & non per conjecturas verisimilitudo seu major probabilitas deprehendi queat; altera, vt procedat in promissionibus, contractibus, ac fœderibus, quibus alicui acquirendum, alteri demendum, aut obligatio ipsi imponenda est, quod interpretatio fieri debeat contra eum, cui acquirendum est, aut qui in iis verbis intentionem suam fundat ad obligandum alterum, vt tradunt DD. in cit. l. Veteribus,

Prior declaratio idè adjecta est, quia in obscuris ante omnia inspicere solet, quod verisimilius est, aut quod plerumque fieri consuevit Regula 114. consideranda etiam est materia, de quâ agitur, nam is verborum intellectus præfertur, qui rei, de quâ agitur, aptior est. Argum. l. Questum. 12. ff. de instructo vel instrum. & videri potest Menochius casu 199. n. 2. item, vt actus, qui geritur, inter partes valeat potius, quàm vt pereat. l. Quotiens. ff. de verb. oblig. & c. Abbate. 25. de verb. signific. deinde quod æquitati magis consentaneum est, & quo neutra pars læditur; & quod in tertii præiudicium non cedit, & quo culpa omnis excluditur; ea autem interpretatio recipienda non est, per quam pars altera decepta sit, damnumve sentiat, vt habetur apud Menoch. l. c. Georg. Everhard. 1. Consil. 45. n. 44.

Altera declaratio idè posita fuit, vt intelligatur aliam rationem esse, quando non agitur de contrahendâ obligatione, sed mero alicui collato fauore, vt in vltimis voluntatibus, ac principum beneficiis, quâ de re est Regula gl. in l. Princeps. 21. ff. de verb. signif. & l. Beneficiis. 3. ff. de Princip. Constitut.

quòd in contractibus plena, in vltimis voluntatibus plenior, in principum beneficiis plenissima interpretatio facienda est, & ita habetur in *Reg. 12. ff. in Testamentis pleniùs* (quàm in contractibus ait *gl. ibid.*) voluntates testantium interpretantur, & in *cit. l. 3.* beneficium Imperatoris, quod à diuinâ scilicet eius indulgentiâ proficiscitur, quàm plenissimè interpretari debemus. Ceterum, quia in legatis præstandis concurrat obligatio hæredis, ideò dici solet, quòd legatorum interpretatio sic fieri debeat, vt hæres, quantum fieri potest, non grauetur, & *Decius in reg. 12. cit.* admonet, quòd fauorabilior in testamentis, quàm in legatis interpretatio fieri solet.

CAPITULUM LIV.

Testimonium.

PARAPHRASIS.

Si testi ab vnâ parte producto pars aduersaria obijciat crimen, repelli debet tam in ciuili causâ, quàm in criminali, si in crimine adhuc perseveret; sin autem emendatus sit, eumq; infamia non comitetur, non est repellendus in causâ ciuili, neque cum de crimine agitur ciuilitè, excepto perjurii crimine; in criminali autem causâ, si testis in iudicio antea de crimine conuictus fuerit, vel illud confessus, aut si nunc de ipso demonstratur à parte opponente & excipiente, aut si opinio eius grauata sit, propterea quòd aliquando propter crimen à testificando repulsus fuerit, his casibus, licet in causâ ciuili non repellatur, tamen in causâ criminali etiam tunc emendatus repelli potest.

SUMMARIUM.

1. Infames & criminosi à ferendo testimonio repellendi sunt. Regula ponuntur dignoscendi eos.
Infamia alia juris & legalis, alia facti.
2. Infames infamiâ juris, neutro jure, nec ciuili nec canonico, testes esse possunt in iudicio, & à Iudice, parte etiam nihil

opponente, repellendi; aliàs sententia erit nulla.

3. Possunt tamen esse testes in criminibus exceptis, & in subsidium, si veritas per alios testes cognosci non possit, adhibiti tamen tortura; integra fidei autem neque tunc erunt.
4. *Iidem* neque in testamento testes esse possunt.
5. Infamia facti infames, de jure canonico, & in eodem foro, vt testes judiciales non admittantur, secus est de jure ciuili, & in eodem foro, nisi condemnati sint.
6. *Aequitatis est*, & ita obseruatur, vt in causis criminalibus & ciuilibus arduis infames infamiâ facti etiam in ciuili foro repelli possint, vel si admittantur, non multum eis credatur.
7. Periuurus à testificando repelli potest.
8. In causa criminali quandoque etiam ille, qui crimine graui conuictus, aut confessus est, etiam post factam penitentiam repelli potest.
9. Non tamen, si constans vite emendatio secuta sit.
10. Refertur causa, cur crimen notorium notitiâ facti per emendationem constantem ac diuturnam penitus tolli censeatur, non autem notorium notitiâ juris, præsertim post latam sententiam.
11. Criminosus sine infamia juris, à iudicis officio vel eligendi repelli non potest. Cur?

SVpposito, quòd duplex sit infamia, vna juris seu legalis, & altera facti, sicuti fusè explicauit *lib. 1. Th. Mor. Tract. 5. p. 8. cap. 4.* circa materiam hanc, quòd infames & criminosi à ferendo testimonio repellendi sint, ponendæ sunt hæ regulæ.

1. Infames juris infamiâ, tam ciuili, quàm canonico jure inhabiles sunt ad testimonium iudiciale. ita habetur hic & in *l. 3. §. l. Iulian. de testibus. c. Nulli 11. causa 3. q. 4. c. Licet 47. hoc tit.* Ratio est, quia testimonium iudiciale inter actus legitimos numeratur. *l. penult. de heret. infames autem à legitimis actibus exclusi sunt, cit. c. Licet.*

Corol-

Corollarium. Cùm infames juris infamiâ absolute inhabiles sint ad testificandum, idè ad iudicis officium spectat eos repellere, tamen pars nihil excipiat, sin autem repulsi non sint testes infames, non valebit sententia lata ex eorum testificationibus. aded quidem, vt etiam post mortem testis, probatâ eius infamiâ, rescindi debeat, vt docet *Durandus in speculo hoc tit. §. 1. num. 29.* & pluribus allegatis *Farinac. de testibus q. 56. n. 41.*

Admittuntur tamen infames ad testificandum in criminibus exceptis & in subsidium, si veritas per alios testes cognosci non possit, vt docet *Bartolus n. 12. de iustis & iure. Imola, hic n. 6. Abbas n. 6. & alij plerique apud Farinac. n. 50.* necesse tamen est, vt tortura eis adhibeatur, *juxta l. Ob carmen. 21. §. Si ea. juncta gl. de testib. & ex communi Barr. & Abbas l. c. Gl. in cit. §. l. Iulia. verb. Palam.* quanquam neque tunc talium testimonia integræ fidei censerentur debent, vt dixi in *c. 10. de confessis.* & monet *Bartolus n. 51. Abbas n. 6. Farinac. n. 55.* His adde, quòd infamis neque in testamento testis esse possit, vt constat ex *l. Qui testamentum. 20. §. Eum, qui de testam.* vbi generatim significatur eum, qui in iudicio testis esse prohibetur tanquam inhabilis, neque ad testamentum adhiberi possit.

2. Infames infamiâ facti, qui videlicet in crimine graui, & apud viros honestos ac prudentes infamante perseverant, testes iudiciales esse non possunt de iure canonico & in foro canonico, sed de iure ciuili & in foro ciuili non repelluntur, nisi condemnati sint. prior pars habetur in hoc *c. juncta gl. verb. In crimine perseveret. & in c. Super eo. 13. hoc tit. c. Constitutum 9. causa 3. q. 5. c. Infames 17. causa 2. q. 1.* necesse tamen est, vt criminofus seu à iudice, seu à parte opponente repellatur, vt videre est apud *Felinum hic n. 3.* alioqui valeret eius testimonium, licet non tantam fidem mereatur, cùm non sit testis integer, seu non omni exceptione maior. vt *gl. tradit in l. 3. §. Summatim. verb. Non eandem fidem de Carboniano edicto, & alij apud Farin. n. 111.*

Posterior pars traditur in *c. Si testes. §. Lege Iulia. causa 4. q. 3.* & notat *gl. Recepta. in c. Super eo. 13. verb. Confessi. hoc tit. Felin. hic n. 8.* æquum tamen est, & ita obseruatur etiam vt in causis criminalibus & ciuilibus arduis infames infamiâ facti, seu criminofii etiam in ciuili foro repelli possint, aut si eorum testimonium recipiatur, non multum eis fidei tribuatur, sicut docet *Clarus in practica. q. 24. n. 13. Furin. q. 56. n. 100.*

3. Perjurus, id est, qui falsum iuramento scienter confirmauit, à testificando repellitur potest, vt etiam habetur in *c. Quicumque. 18. causa 6. q. 1. c. Paruuli. 14. causa. 22. q. 5.* nam testi non creditur nisi iurato, iuramentum autem eius infirmum censetur, qui antea peierauit, immò non sine periculo defertur ipsi iuramentum, quia iterum peieraturus putatur, quæ ratio maxime locum habet, si quis in iudicio perjurium commiserit, vt *Abbas hic* notat.

4. In causâ criminali, qui de crimine graui conuictus, aut confessus est, etiam post factam pœnitentiam quandoque repellitur potest, tamen in causâ ciuili non posset; non arbitror tamen generalem regulam statuendam esse, qualem *Abbas hic* ponit *n. 12. Felin. n. 31.* quòd lapsus in crimine graue, quantumcunque emendatus, à ferendo testimonio repellitur possit in causâ criminali, nisi quòd excipiant eum, qui religionem ingressus est.

Sed contrarium docet *Clarus q. 24. n. 16.* nam testis ob crimen commissum idè repellitur potest, quia opinio eius & fides debilitata est, hæc autem ratio cessat, si constans vitæ emendatio secuta sit, quandoquidem cessante causâ cessare debet effectus. *c. Cum cessante. de appellat.* consequenter per constantem ac diuturnam vitæ emendationem sublato crimine, cessare etiam debet omnis eius effectus, quæ est diminutio fidei ac boni nominis. secundum *gl. in c. 3. verb. Nisi eis. causa 6. q. 1.* vide quæ dixi *lib. 1. Th. Mor. Tract. 5. p. ult. cap. 4. n. 10.*

In capitulo autem isto arbitror fieri duntaxat comparationem inter causam ciuilem

lem & criminalem, quod licet emendatus de crimine ipso jure infamiam non irrogante in causâ civili repellere non possit, tamen hanc regulam generatim non procedere in causâ criminali, siquidem in istâ quandoque spectatâ qualitate personæ, criminis aliarumque circumstantiarum etiam is, qui pœnitentiam egit, repellere potest, cum adhuc pronitas aliqua seu facilitas ad peccandum subesse possit, ob quam hominis fides dubia reddatur.

Ethæc inferuire possunt ad cognoscendum, num crimosus ad dignitatem seu prælaturam electus repellere possit; si enim in crimine graui ac notorio juris aut facti notitia perseueret, vel illud non ita pridem commiserit, ita ut infamia inde resultans adhuc permaneat, repellere debet. vti docent DD. in c. 22. de elect. & c. 1. si autem crimen per constantem, apertam, & moraliter certam vitæ emendationem sublatum sit, tunc repellere non debet, tanquam indignus. *Argum. c. Ferrum. 18. dist. ubi gl. ait*, quod talis nouus seu alius esse censetur post emendationem, ita etiam docet *Archidiaconus. & gl. margin. ait*, ex vno capite aptiorem esse ad gubernationem, qui peccauit, & peccatum emendauit, quod aliis compati possit, exemplo S. Petri, de quo in eo capitulo sermo est: quare etiam Abbas fatetur *cit. c. Dudum. n. 24.* si constet aliquem esse emendatum, quod repellere non possit.

Cæterum, si aliquis propter crimen graue per iudicis sententiam damnatus fuerit, vel ab electione repulsam tulerit propter crimen, tum notam exinde aliquam gerit etiam post criminis emendationem. vti docui in *quest. de elect. q. 71.* & dicitur in c. 1. *hæc tit.* opinionem alicuius grauari, si in priore aliquo iudicio propter crimen à ferendo testimonio repulsus fuit.

Cum autem crimen, tametsi notorium sit, solâ notitiâ facti per emendationem constantem ac diuturnam penitus tolli censetur, non item quod notorium est notitiâ juris, præsertim per latam sententiam. ratio huius rei in promptu est, quia quâ cau-

sâ aliquid nascitur, eadem etiam dissoluitur, vti in proposito Gratianus annotauit *dist. 61. §. His omnibus.* vbi ait, quod Ecclesiasticæ prohibitiones suas causas habent, quibus cessantibus, cessent etiam ipsæ, cum itaque infamia facti ex solo crimine seu crimosâ vitâ contrahatur, eâ penitus depositâ, & illa cessare debet, vti etiam docui in *cit. c. 4.* at verò infamia contracta ex jure, præsertim per sententiam, per jus seu principis sententiam seu dispensationem tolli debet.

Quæres: cur crimosus seu qui in graui crimine non habente juris infamiam annexam persistit, per exceptionem repellere non possit à munere iudicandi, neque ab officio eligendi, sicuti hic notauit *Abbas & Felinus. n.* Quia jus ipsis omnimodè ac plenè acquiritum est, quo priuari non debent, nisi cognitâ sententiâ per depositionem aut priuationem à superiore

CAPITVLVM LV.

Ultra tertiam.

PARAPHRASIS.

Si tertio testes producti sint ac recepti, non debet quarta productio concedi, nisi is, qui eam postulat, prius iuramentum præstiterit, quod nec per se, nec per alium attestaciones subtraxerit, aut percunctando didicerit; deinde quod non dolo, seu malitiosè eam postulet, sed quia testes, quos iam producere vult, antea habere non potuerit. desumptum est *hoc c. ex auth. de test. §. Quia verò. collat. 7.*

SUMMARIUM.

1. Ad quartam testimonium productionem non admittendus, nisi præstato prius iuramento legali.

NOT. I. Si quis testimonium seu à se, seu à parte aduersâ productorum testimoniationes didicerit, intelligo sufficienter, & ab eo, cui fidem habere possit, admittendus non est ad aliam testimonium productionem, vti etiam dictum est in c. *Fraternitatis 17. hæc tit.* & videri potest *Farinac.*

Not.

Not. II. Ad quartam testium productionem aliquis admittendus non est, nisi præstito prius juramento legali, ut habetur in cit. *S. Quia verò. authent. de testib. collat. 7.* & dixi in c. 15. hoc tit.

CAPITVLVM VLT.

Non debet.

PARAPHRASIS.

Accusatus de crimine, pendente accusatione, ad testificandum in causâ criminali, admittendus non est, præterquam in criminibus exceptis, quandoquidem eiusmodi accusatus, nisi innocentiam suam ostenderit, ab accusando quoque, & Ordinum susceptione repellitur.

SVMMARIVM.

1. Accusatus de crimine, dum accusatio pendet, vel innocentia non est ostensa, testis legalis integer esse non potest.
2. Nec admittendus ad accusandum, & ad Ordinum susceptionem.
3. Multò minus ad beneficia & Prælaturas promovendus.
4. Cantela, ne quis his constitutionibus abutatur in fraudem.
5. Præiudicium aut commoditas concessa à jure non debet prodesse ei, qui per fraudem eam procuravit.
6. Accusatus & denunciatus etiam charitativa tantum denuntiatione de crimine, pendente accusatione, non potest accusator esse aut testis in causâ criminali, neq; ad beneficia & ordines promoveri, etiam quando ex officio iudicis proceditur contra aliquem.

NOT. I. Accusati de crimine, dum accusatio pendet aut innocentia ostensa non est, gravata censetur existimatio, idè que non est testis integer seu omni exceptione major, quamobrem eiusmodi hominis testimonium, tamen non facit probationem simplicem, idè que ob unius eius testificationem non potest parti, pro quâ testimonium prolatum est, deferri juramentum in pro-

bationis supplementum, uti videre est apud Glossatorem Abbatis & Felinum n. 2.

Not. II. Hæc æquiparantur in jure, quòd ad accusandum, testificandum in causâ criminali, & ad ordinum susceptionem admittendi non sint accusati de crimine, interim dum lis seu quæstio criminalis pender, ita docet gl. recepta. *Imola hic n. 1.*

Adde 1. Quòd talis multò minùs ad beneficia & prælaturas promovetur debet, dum eius existimatio gravata, aut vitæ honestas in dubium reuocata est, juxta c. *Omnipotens 4. de accusat.*

Dices: his constitutionibus aliquis in fraudem abuti poterit, si quempiam accuset de crimine, ut eum à testificatione ordinis, beneficii, aut prælaturæ assentione impediat. *Et cum Io. Andr. hic & Abbate n. 5. Felino n. 2.* huic malitiæ obviari posse, si præfigatur temporis spatium accusatori, intra quod accusationem prosequi ac perficere debeat, postea non audiendus. *Arg. c. 1. de restitut. spoliat. in 6.* vel si recipiatur testimonium accusati, sed exceptio seu oppositio in finem litis referretur, si interim cognitum sit, num testis nocens an innocens existat, quemadmodum etiam *Innoc. docet in cit. c. Omnipotens. 16. Io. Andr. hic n. 3. Imola in fine huius capituli,* quòd accusatus pendente accusatione eligi possit, licet confirmari non debeat, nisi prius innocentia ostensa, vel absolutio facta sit.

Occasione hinc acceptâ tradit *Felinus hic* doctrinam generalem, quòd præiudicium aut commoditas concessa à jure non debeat prodesse ei, qui per fraudem eam procuravit, ut si aliquis ex intentione inimicitiam hominis procuravit, ut eum à testimonio repellere queat, aut si Episcopus procuravit negligentia Canonicoꝝ in conferendo beneficio, ut collatio ad ipsum post sex menses devoluatur, juxta c. 2. *De cõcess. præb.* quia uti dicitur in c. *Postulâstis. 15. de cõcess. præb.* cum dolosè impedierit, dolus suffragari ei non debet, sed secus dicendū videtur, si quis nõ per dolum, sed suo jure utens legis commoditatem sibi procurat, & huc spectat regula: quòd dolo nõ agit, qui jure suo utitur.

Adde

6 Adde 2. Quæ dicta sunt de accusato, quòd pendente accusatione non possit esse accusator, aut testis in causâ criminali, neque ad ordines & beneficia promoueri. similiter locum habent, si ex officio iudicis contra aliquem procedatur, vel denuntiatus quispiam sit de graui crimine etiam charitatiuâ tantum denuntiatione, vti hîc *Abbas docet n. 6. Felin. n. 1.* Ratio est, quia per denuntiationem criminis dubia redditur vitæ honestas & integritas viri, ideòq; pendente hoc dubio, non censetur omni exceptione maior.

EODEM TITVLO in VI.
CAPITULUM I.

Mediatores.

PARAPHRASIS.

Mediator Simonie commissæ contra auctorem scelestis propter eius detestationem admittitur ad testimonium, si criminaliter non agatur, sed ciuilitè, & mediator emolumentum inde consecutus non sit.

SUMMARIUM.

1. Proxena seu mediator non potest esse testis circa negotium, in quo intercessit.
2. Nisi utraque pars litigantium consentiat.
3. Vel alij testes haberi nequeant.
4. Si testis fuit instrumentarius super contractu, de cuius postea qualitate aut conditione dubitetur, super ea testis adhiberi potest.
5. Si de crimine Simonie ciuilitè agitur, socius criminis testis produci potest, modo non etiam muneris particeps fuerit. Non potest, si criminaliter agatur.

Questio hîc tractanda est, vtrum proxena, seu mediator, qui intercessit ad actum gerendum, possit in testem produci. & regulam ponendam esse negatiuam, quòd proxena non possit esse testis circa negotium, in quo intercessit, vti colligitur

ex hoc c. & *Auth. de testib. §. Quoniam. col. lat. 7.* docet *gl. hîc. verb. Ciuilitè. Dominicus post princip. Petrus Ancharanus & alij*, quos citat & sequitur *Farinac. de testib. q. 60. num. 46.*

Multò minus administrator bonorum v. g. Prælatus Ecclesiæ potest esse testis, si litigetur de contractu, quem ipse celebrauit, vt bene docet *Francus in c. vlt. n. 9. hoc tit.* licet contrarium sentiat Archidiaconus allegatus in *glossa hîc. verb. In testem.*

Excipe 1. Nisi pars vtraque litigantium consentiat, tunc compellitur esse testis, vti habetur expressè in *cit. §. Quoniam.* sed quid, si vna pars consentiat, alterâ contradicente. hoc casu *Gl. in c. §. Quoniam. verb. Legem. Francus hîc n. 6. Io. Andr. in c. Dilectorum. n. 7. de testibus cogendis* docent, quòd hoc casu ad testimonium admitti possit, si velit, sed inuitus non compellatur.

Sed arbitrò, si vna pars contradicat, repellendum esse, nam cur proxena ad testimonium ferendū minus aptus censetur, ea afferri solet ratio, quia affectus est ad negotium illud, cuius mediator extitit, perficiendum, confirmandum, aut approbandum; hæc autem ratio sufficit, vt tanquam suspectus repelli possit ab eâ parte, contra quam ad gestæ rei confirmationem producit, sicuti *Dominicus hîc* significat paulò post principium. *Gl. & Farin. l. c.*

Excipe 2. Quòd in subsidium, si alij testes haberi nequeunt, proxena ad testificandum admitti immò cogi possit, vti docet *Francus hîc. n. 7. Abbas in c. Insuper. n. 11. extra hoc tit. Farinac. n. 417.*

Excipe 3. Si proxena ex partium consensu adhibitus sit in testem instrumentarium super contractu, ac postea dubitetur de qualitate aut conditione contractus non videtur repelli posse iuxta ea, quæ docet *Farin. q. 62. n. 112.* immò ex vnâ parte, qui jam melius nôsse rem censetur, magis idoneus esse videtur.

Excipiunt 4. hîc Canonistæ, quòd mediator Simonie commissæ in testem produci possit, si agatur de crimine ciuilitè, videlicet ad priuationem beneficii, dummodo nihil

nihil ipse acceperit; idèd sit criminis tantùm seu operis mediator, & non etiam muneris; sin autem agatur criminaliter videlicet ad depositionem ab ordine seu degradatione, tunc testis produci non possit, vt in textu hic dicitur. hæc in se vera sunt, sed puto non esse hanc exceptionem à traditâ regulâ, nam id generale est, quòd proxeneta produci possit in testem ad ostendendam infirmitatè ac vitium actus, tunc enim minimè suspectus est, & cessat ratio, cur testis esse nequeat, quia videlicet affectus est ad negotium, cui pro agendo adhibitus fuerat, vt annotauit *Mascard. conclus. 1036. n. 17. Farin. quest. 6. n. 437.*

Idèd dicendum, quòd specialis difficultas sit de mediatore simoniæ, vt rùm produci possit in testem criminis, cuius mediator & adiutor extitit, nam ex vnâ parte videtur nõ admittendus; quia socium criminis se profiteretur, iuxta *c. Veniens. 10. extra, hoc tit.* ex alterâ verò parte admittendus videtur, cum simoniæ crimen sit vnum ex exceptis, vt ex communi doctrinâ docet *Clarus lib. 5. sentent. verb. Simonia. n. 11.* in criminibus autem exceptis etiam socij criminis & infames produci possunt in testes. *n. ex c. Licet Heli. 31. & c. seq. de simoniâ.* quòd crimen simoniæ (si cum hæresi formali iunctum non sit) non ita atrox censeri debeat, sicuti hæresis crimen, aut læsæ maiestatis, licet atrocius ac detestabilius censeatur, quàm multa alia graua & depositionem merentia crimina, & idèd discrimen obseruari debet hoc capitulo traditum, & à DD. communiter receptum: si de crimine simoniæ agatur ciuilitè, socij criminis testem produci posse. dummodò non adèd criminofus sit, vt etiam muneris accepti particeps fuerit, at verò, si criminaliter agatur, tum repelli possit, tametsi solius criminis, non & muneris particeps sit, & ita explicat *Abbas. c. Per tuas.*

5 Dicet quispiam, si accusatus de simoniâ excipiat contra testem productum tanquàm mediatorem ac socium criminis, videtur illud confiteri, ergo deberet condemnari, Resp. cum *Glos. communiter recepta hîc. verb. Affecuti. Dominico ibid.* quòd excipiens

nihil fateatur, quia eius sermo solùm tendit ad repellendum hominem. Si dicis te socium criminis fuisse, tunc criminofum te profiteris, & hoc ipso inhabilem ad testificandum, & idèd repelli debes.

CAPITVLVM II.

Præsentium.

PARAPHRASIS.

Lis erat inter Abbatem & Conuentum S. Nicolai ex vnâ parte, & Priorem ac Conuentum Lyconensem, ex alterâ parte, super possessione subiectionis Prioratus, quâ se Abbas spoliatum assererat, nec non super transactione irritandâ, quæ olim inter partes inita erat. Hanc causam Gregorius IX. ad se advocauerat, iuxta *cap. Ad nostram. 56. De appellat.* Hic itaque mandat cuidam in provinciâ, ut Abbatem & Priorem tum suo nomine, tum in animas Conuentus, aut maioris ac sanioris partis jurare jubeat de veritate dicendâ. deinde iniungat Abbati & Priori, vt tam ponendo, quàm respondendo veritatem dicant super positionibus à Pontifice transmissis, quatenus sciunt & intellexerunt ex illis, in quorû animas jurâtunt, postea super quolibet articulo contento, in positionibus partes faciat sufficienter, aut invicè respondere, nullâ admittâ cõtradictione aut reiectione, sed & à Syndico partis vtriusque, tamen absque juramento inquiratur, vt quod sit, aut credit esse, de huiusmodi positionibus edicat, testes quoque quos super articulis à Papâ transmissis, Prior & Conuentus produxerat ad reprobandos testes, quos in causâ principali pars altera produxit, & quorum nomina in iisdem articulis posita erant, vsque ad proximas Calendas Novembris examinètur secundùm adversæ partis interrogationes, quæ à Pontifice vnâ transmittèbatur, ita tamen vt contra testes ab Abbate & Conuentu productos, crimina

f s

speci-

specificentur; sin autem vicissim Abbas & Conventus testes producerint reprobatorios reprobatoriorū à Priore ac Conventu productorum, tunc & ij recipiantur ac diligenter examinentur usque ad proximas Calendas Februarij, ita vt similiter crimina, aliáque obiecta specificentur, prius tamen præstito iuramento à Procuratore Abbatis & Conventus, quòd ad id malitiosè non procedat.

S V M M A R I V M.

1. Adversus eum, qui vt subditus tractatus incipit obedientiam & subiectionem negare, tanquam spoliatorem competit interdictum Vnde vi.
2. Consultum est, vt circa iura Monasterij libellus formetur, & actio instituat in nomine Pralati & Conuentus seu Capituli, in arduis causis est necessarium.
3. Conuentus seu Capitulum absque Pralato agere non potest pro iuribus Ecclesie. Limitatur ibidem.
4. In casibus quibus potest Pralatus sine consensu Capituli agere, potest Syndicum & Procuratorem constituere, & renocare sine eiusdem consensu.
5. Idem potest Capitulum, in causis quas agere potest sine consensu Pralati circa bona diuisa ipsique propria.
6. Pralatus causam agens suo & conuentus nomine iurare debet in animas maioris & sanioris parus exhibito mandato.
7. Ad singulos articulos in vna positione subinde contentos singulatim respondendum est.
8. Ad approbatus à iudice petitiones adversarius respondere cogitur, & immutatas delegatus retinere, si ipsi à delegante transmissæ sunt.
9. Pars qua cogitur ad articulos probatoriales respondere, formare potest interrogatoria super quibus testes examinandi, non autem ea communicanda adversario.
10. Testis reprobatoriorum reprobatorios producere volens, vt iuramentum malitiæ præbet, in iudicio arbitrio est.

NOT. I. Si is qui vt subditus tractatus fuit, incipiat obedientiam ac subiectionem negare, censetur spoliare alterum possessione suâ, ita vt competat interdictum vnde vi. ita glossa magna hic communiter recepta.

NOT. II. Consultum est, vt in controversiis circa iura monasterij Abbas, præpositus, aliúsve Prælatus libellum formet actionemque instituat non suo tantum nomine, sed etiam nomine Conuentus aut Capituli, imò id necessarium videtur, si causa ardua sit. ita gl. magna hic, & docui in cap. Edoceri, de re scriptis.

At verò Conuentus seu Capitulum absque Pralato agere non potest pro iuribus Ecclesie, argum. c. Causam. 9. vbi docet Innoc. de iudiciis, nisi agatur de propriis iuribus Capituli, vel Conuentus, se ude bonis pertinentibus ad mensam Capituli, vt docui in cit. cap. Edoceri, vel nisi Capitulum agat pro recuperatione bonorum malè alienatorum, quæ Prælatus repetere negligit, vt dixi in c. Cum olim. 34. hoc tit. & tradit Abbas in cit. c. Edoceri, 16. Felin. n. 4. declar. 2.

Ratio autem discriminis, cur solus Prælatus Ecclesie plerumque agere possit in iudicio, sicuti & conueniri pro communibus Ecclesie iuribus, non item Capitulum sine Pralato, ea dari debet, quia vt dictum est in cit. c. Edoceri, libera administratio iurium & bonorum Ecclesie Pralato competit, non autem Capitulo, nisi vacante prælaturâ, vt videre licet apud Imolam in cit. c. Edoceri, n. 2. & 5. quamobrem rectè hinc infert Imola ibid. n. 6. Felin. n. 5. Si administratio in aliquâ congregatione communiter pertineat ad Prælatum & Capitulum, quia & Prælatus aliquam personam deputare solet, & aliam Conuentus, per quas bona & iura Monasterij curentur ac defendantur, tum neque Prælatum sine Conuentu, neque Conuentum sine Pralato in iudicio conuenire aut conueniri posse, secundum regulam traditam ab Innoc. in cod. c. Edoceri, n. 4. quòd facultas agendi in iudicio sequitur potestatem administrationis, seu ad eum pertinet agere in iudicio, cuius est administrare.

argum.

argum. l. Omnes. C. de Episcopis & Clericis. & hæc ipsa causa est, cur Prælati causas arduas absque capitulo agere non possit, quia nec administrare talia debet sine Capituli consensu, aut saltem Consilio, ut docui de iurisdictione *concl. 83.* item quod Episcopus generalem Oeconomum seu Officialem, qui omnia jura & negotia Ecclesiæ agat absque consilio Capituli constituere non possit, sicuti *Innocent. tradit num. 4.* quamvis in his omnibus Ecclesiarum consuetudo etiam attendenda sit, quippe quæ potestates eiusmodi augere, vel minuere potest.

4 His verò addendum cum Dominico hinc *columna 4. Anchar. columna 2. Felino in cit. cap. Edoceri, num. 6. & 7.* quod in casibus, quibus Abbas, aliisque Prælati sine consensu Capituli seu Conventus agere potest, consequenter & Syndicum, seu Procuratorem constituere, eundemque absque Capituli consensu ante litem contestationem revocare; non item in causis, quas Prælati absque Capituli consensu agere non potest, consequenter neque Procuratorem constituere, neque constitutum revocare, quandoquidem eadem solemnitas requiritur ad dissolvendum, quæ ad constituendum, secundum *gloss. in l. Cum proponebatur. verb. Septem testium. ff. Delegatis. 2.* Similiter & Conventus in causis quas agere potest, & sine consensu Prælati circa jura & bona divisa, ipsique propria, Procuratorem constituere non prohibetur. Veruntamen hoc casu singuli Capitulares seu Conventuales Procuratorem revocare non possunt, sed necessè est, ut nomine Conventus secundum maioris ac sanioris partis (saltem eorum qui præsentis sunt) decretum revocetur, secus autem est, si Procurator à pluribus constitutus sit circa jura communia ipsi, singulari jure, tunc enim quilibet etiam aliis invitis revocare potest, sicuti ex *Innoc. docet Felin. cit. num. 7.*

Obijciat aliquis: Prælati in iuribus Ecclesiæ ita se habet, sicuti tutor in iuribus pupilli, tutor autem Procuratorem ad judicia constituere non potest, cum non sit domi-

nus. *l. Neque tutores. 11. junctâ gl. verb. Facere. C. De Procuratoribus:* sed si tutor aut curator impeditus sit à iudice, petere debet adiutorem, qui etiâ actor dicitur seu administrator, *Institut. de curator. in fine. & l. Solet. 13. junctâ gl. verb. Quam curator. ff. de tutorib.* ergo neque Prælati Procuratorem ad judicia in causis Ecclesiæ constituere potest. *3.* cum *Baldo in l. 1. n. 3. de Procur.* licet Prælati tutoribus æquiparentur quoad alienationem rerum utrisque prohibitam, non tamen æquiparari in jure administrationis & in movendis actionibus per se vel Procuratorem, quia non sunt meri ac simplices administratores, sed habent administrationem cum commodo, item habent titulum, & prætendunt jus proprium prælaturæ, quale jus non prætendunt tutores & curatores. idemque sentiendum de aliis, qui meri administratores sunt v. g. actoribus seu administratoribus civitatis. *l. Nec civitatis. 74. de Procurat. & tradit gloss. l. 1. Alienatio. ff. eod.* At verò pater circa bona filij adventitia, in quibus usufructum habet, Procuratorem ad judicia constituere potest videlicet propter commodum usufructus, quod inde percipit, ut *gl. marg. annotavit in cit. l. Neque tutores. ex l. 1. eod. de bonis maternis.* Cæterum post litem contestationem cum dominus litem factus sit tutor vel administrator, non minus, quam alius Procurator Procuratorem alium constituere potest. *c. 1. §. licet. de procurat. in 6.*

6 Not. III. Si Prælati causam agat nomine suo, tum Conventus, jurare etiam debet in animas maioris & sanioris partis conventus exhibito mandato, sicuti dictum in *c. 3. de juram. calumn.* nam Prælati in tali causâ agit etiam ut Procurator conventus, & consequenter sicuti alius Procurator ad certam causam destinatus jurare debet in animas eorum, à quibus constitutus est. ut constat ex *cap. Imperat. 4. eodem rit.* dici etiam potest, quod in casu huius Capituli Syndici utriusque Monasterij causam egerint, sed quia ad positiones (quippe quæ sunt de factis) melius respondere sciebant Prælati & Conventus, ideò non Syndici de veritate dicendam jurare debebant,

sed qui melius eam nosse putabantur, uti docui *in cit. c. 3.*

4 Not. IV. Vna positio quandocumque continet in se plures articulos seu partes, & tunc singulatim ad eas respondere oportet, cum fieri possit, ut vnus articulus seu membrum verum sit, alterum autem falsum, sicuti hic *Menochius notauit. n. 18.*

8 Not. V. Tametsi alioqui aduersarius & interdum iudex positiones reiicere possit, tanquam ineptas aut impertinentes, excipi tamen debet, nisi iudex eas approbaret, tum aduersarius ad eas respondere compellitur, sed & iudex inferior aut delegatus positiones immutatas retinere debet, si ipsi à delegante aut superiore iudice transmissæ sunt, uti in hoc cap. apparet, & monet *gl. verb. Transmissis.*

9 Not. VI. Pars quæ ad articulos probatorias respondere cogitur interrogatoria formare potest, super quæ testes producti examinentur super articulis quos aduersarius posuit. Veruntamen huic interrogatoria communicari non debent, cum alioqui testes subornare possent.

10 Not. VII. Præsumptio esse potest, quòd is, qui testes reprobatorios denuò reprobare seu testes reprobatoriorum reprobatorios producere vult, id agat malitiosè, idè quæ faciliùs ei iuramentum de malitià deferretur. pendet tamen hæc res ex iudicis arbitrio secundum *gl. hic. verb. iuramentum.*

CAPITVLVM III.

Romana.

PARAPHRASIS.

Titius Procurator vel Advocatus Caij fuerat in causâ quadam, sed cum contra Caium lata esset sententia, is appellauit, & coram iudice appellationis positiones suas probare iam vult per Titium, qui in priore instantiâ causæ fuerat Procurator; quæritur, an admitti possit. Respondet Pontifex, admittendum non esse,

Porrò non semper appellanti, si præsumptionem pro se habeat, iuramentum deferri debet à iudice in probationis supplementum, sed id arbitrio iudicis committitur consideratis causæ & personarum circumstantiis.

SUMMARIUM.

1. *Advocatus vel Procurator in prima instantia non potest in causa appellationis esse testis.*
2. *Idem est de Syndico, & Actore.*
3. *Iudex prudenter arbitretur, an parti semiplenenti iuramentum deferendum sit in supplementum probationis, an verò alteri parti in sui purgationem.*

Not. I. Qui fuit Advocatus vel Procurator in prima instantia, ne quidem deposito munere testis esse potest in causâ appellationis; quâ de re dixi *in c. Cum à nobis, 28. extra. hoc tit.* Intelligi autem id debet, si testis producat ab eo, pro quo postulauit, sin autem ab aduersario recipiendus est, ita ut pro utraq; parte testimonium proferre possit, sicuti *gl. hic notauit, verb. In testem. Jo. Monachus n. 2. & 3. Ioan. Andr. n. 1. & 2.* Nam idè Procurator vel Advocatus repellitur, quia censetur esse affectus ad causam, quam procurauit, quæ ratio cessat, si producat ab aduersario causæ, quam Procurator defendendam suscepit.

Porrò quæ dicta sunt de Procuratore, intelligi etiam debent de Syndico & Actore, cum eadem sit ratio eos repellendi; quia sunt affecti ad causam, quam egerunt, quandoquidem comodum inde aut saltem honorem vel gratiam consequentur, si causa obtineatur.

Not. II. Nulla certa regula tradi potest, num iudex parti non nisi semiplenè probanti iuramentum deferre debeat in supplementum probationis, an verò alteri parti in sui purgationem, sed iudex consideratis causæ & personarum circumstantiis id prudenter arbitrari debet, uti dixi *lib. 4. Th. mor. Tract. 3. cap. 5. n. 3. & dicitur in c. vlt. de iure iurando.*

TITV-